Isso posto, DESAPROVO as contas do candidato MARIO DALCHIAVON, 
relativas às  Eleições Municipais de 2024 do município de MARAU, RS, 
nos termos do art. 30, inciso III, da Lei 9.504/97 e art. 74, inciso III, da 
Resolução 23.607/2019, com aplicação de multa no valor de R$345,38 
(trezentos e quarenta e cinco reais e trinta e oito centavos). 

A desaprovação, em consonância com a manifestação do órgão 

ministerial de primeiro grau (ID 45940455), fundamentou-se na irregularidade 

detectada pelo setor técnico em parecer conclusivo (ID 45940453), devido à 

extrapolação do limite de gastos com recursos próprios do candidato, consoante a 

fundamentação da sentença (ID 45940456): 

(...) (item 1.3) Da análise dos autos percebe-se que o candidato obteve 
receita de recursos próprios no valor total de R$3.310,00 (três mil, 
trezentos e dez reais).  

Nos termos do art. 23, §2º-A, da Lei nº 9.504/1997, e art. 27, §1º, da 
Resolução nº 23.607/2019,  o candidato "poderá usar recursos próprios 
em sua campanha até o total de 10% (dez por cento) dos limites 
previstos para gastos de campanha no cargo em que concorrer". 

O limite de gastos  previsto para a cargo ora em comento era de 
R$24.465,43, portanto, o limite para doação de recursos próprios era de 
R$2,446,54. Ao doar o valor acima, o limite foi extrapolado em 
R$863,46 (oitocentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos), 
correspondente a 35,29% do total permitido. 

No caso de extrapolação do limite, o art. 23, § 3º, da Lei nº 9.504/1997 
e o § 4º do art. 27 da Resolução nº 23.607/2019, aduzem que a sujeita o 
infrator ao pagamento de multa no valor de até 100% (cem por cento)

[...]

da quantia em excesso, sem prejuízo de a candidata ou o candidato 
responder por abuso do poder econômico, nos termos do art. 22 da Lei 
Complementar nº 64/1990. 

O Tribunal Superior Eleitoral adota como balizas, para as prestações de 
contas de candidatos, o valor máximo de R$ 1.064,10 (mil e sessenta e 
quatro reais e dez centavos) como espécie de 'tarifação do princípio da 
insignificância' como valor máximo absoluto entendido como diminuto 
e, ainda que superado o valor, é possível a aplicação dos princípios da 
proporcionalidade e da razoabilidade se o valor total das irregularidades

[...]

Considerando que o total de recursos próprios em relação ao limite de 
gastos corresponde a 13,53%, que o valor acima do limite 
correspondente a 35,29% do total permitido,  e a 48,22% do total 
arrecadado, fixo a multa em 40% (quarenta por cento) do excesso 
identificado, totalizando R$ 345,38 (trezentos e quarenta e cinco reais e 
trinta e oito centavos), sanção essa necessária, adequada e proporcional 
ao ilícito em questão. 

No recurso, o candidato pede a reforma da sentença para “o 

deferimento das contas” ou o afastamento ou redução da multa. Sustenta seu 

recurso, em síntese, nas alegações de falhas processuais, de omissão na